
 

CITTA’ DI VILLADOSSOLA 
PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

 
C o p i a  

 
 
 

 SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Dott.ssa Munda Fernanda 
 
 
 
 
 
 

N. 84 DEL 27/04/2023 
 
 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO - ANNO 
SCOLASTICO 2023/2024 – CIG 979576482C 
 
 
 
      
 
 
 
 Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
 Visto lo Statuto del Comune 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Rilevata la necessità di affidare il servizio di trasporto scolastico per l’anno scolastico 2023-2024; 

Valutato che: 

- l’importo del servizio da affidare è ampiamente inferiore alla soglia fissata dal legislatore per 

l’affidamento diretto di forniture e servizi; 

- sono seriamente ipotizzabili future modifiche significative delle modalità di effettuazione del 

servizio, per cui, a differenza degli anni precedenti, è opportuno gestire l’affidamento dello stesso 

per una sola annualità; 

- l’ultima procedura negoziata tramite MEPA per l’affidamento del servizio si è chiusa con la 

partecipazione di solo 2 ditte alla procedura e la stipula di un contratto che, in seguito, è stato 

risolto per grave inadempimento contrattuale, con significativi disagi all’utenza e all’Ente; 

- il momento congiunturale economico attuale costringe ad un aumento delle condizioni 

economiche per l’espletamento, tra gli altri, anche del servizio di che trattasi (diminuzione 

dell’utenza, aumento prezzo carburanti, aumento oneri bancari passivi, ritardi nei pagamenti alle 

Ditte); 

 

Ritenuto pertanto opportuno per il pubblico interesse in questa fase, di studio delle modifiche del 

servizio di trasporto scolastico e di significativo aumento dei costi di carburante e di esercizio, 

disporre l’affidamento diretto per una sola annualità scolastica del predetto servizio ad operatore 

economico che in passato ha sempre garantito, senza alcuna problematica, il predetto, con 

dimostrata competenza professionale nel settore, oltre che esperienza; 

 

Individuata detta Ditta nella Società VCO Trasporti Srl con sede a Verbania Via Olanda 55 (P.IVA 

01792330035), la quale ha inviato in data 01/03/2023 apposito preventivo, per un importo 

complessivo del contratto pari ad € 64.800,00 + Iva 10%; 

 

Visto il D.Lvo 50/2016 e smi; 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate, di procedere 

all’affidamento del servizio di trasporto scolastico per gli alunni della scuola media statale  M.O. 

Attilio Bagnolini, la scuola elementare Caduti per la Libertà, la scuola elementare Loris Manzoni, la 

scuola elementare XXV Aprile, la scuola materna statale G. Rodari e la scuola Materna Villaggio 

Sisma, per l’anno scolastico 2023/2024, alla Ditta VCO Trasporti Srl con sede a Verbania Via 

Olanda 55 (P.IVA 01792330035), per un importo complessivo del contratto pari ad € 64.800,00 + 

Iva 10%. 

 

Di assumere primo impegno di spesa di € 25.118,17 alla voce 1900/8/1 del bilancio 2023. 



 

 

 

 

 

 Segue determinazione n.  84 del 27/04/2023 
  

  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

F.to Dott.ssa Munda Fernanda 
 
 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to   Dott.ssa Petrò Alessandra 
 
 

............................................................ 

............................................................ 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso 
amministrativo............................................................ 
............................................................ 
............................................................lì, _______________________ 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi a partire dal 08/05/2023 
 
 
lì,  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Dott.ssa Munda Fernanda 
 
 


